
CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN 1

SESIONES ORDINARIAS

2023

ORDEN DEL DÍA Nº 629
Impreso el día 24 de abril de 2023

Término del artículo 113: 4 de mayo de 2023

COMISIÓN DE RELACIONES  
EXTERIORES Y CULTO

SUMARIO: Décimo aniversario del Pontificado de 
Jorge Mario Bergoglio, Papa Francisco, celebrado 
el día 13 de marzo de 2023. Expresión de bene-
plácito.

1. Morales Gorleri, Rodríguez, Frigerio R.,  
enacca, Monzó, Sotolano, De Marchi,  
Mraida, Torello, Campagnoli, Zapata,  
Manzi, Stolbizer y Romero A. C. (47-D.-2023.)

2. Ladriscini, Caparros, Caliva, Yutrovic, 
Sand, Daldovo, Aubone, Neder, Aparicio y 
Parola. (670-D.-2023.)

3. Ginocchio, Toniolli, Zaracho, Aparicio, Casas, 
Pedrali, Bertone y Casaretto. (675-D.-2023.)

4. Litza. (737-D.-2023.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara: 

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 
considerado los proyectos de resolución de la señora 
diputada Morales Gorleri y otros/as señores/as dipu-
tados/as, el de la señora diputada Landriscini y otras 
señoras diputadas, el de la señora diputada Ginocchio 
y otros/as señores/as diputados/as y el de la señora 
diputada Litza, por los que se expresa beneplácito al 
cumplirse el 13 de marzo de 2023 el 10º aniversario 
del Pontificado de Jorge Mario Bergoglio como Papa 
Francisco; y, por las razones expuestas en el informe 
que se acompaña y las que dará el miembro informan-
te, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito al haberse cumplido el 13 de 
marzo de 2023, el 10º aniversario del pontificado de 
Jorge Mario Bergoglio como Papa Francisco, primer 
pontífice latinoamericano de la historia y como jefe 
del Estado Vaticano.

Sala de la comisión, 20 de abril de 2023.

Eduardo F. Valdes. – Soher El Sukaria. 
– Julio Cobos. – Ana F. Aubone. 
– Rosana A. Bertone. – Lisandro 
Bormioli. – Mara Brawer. – Mabel L. 
Caparros. – Marcelo P. Casaretto. – 
María L. Chomiak. – Anahí Costa. – 
Luis Di Giacomo. – Federico Fagioli. 
– Ramiro Fernández Patri. – Silvana 
M. Ginocchio. – Carlos S. Heller. – 
Ricardo Herrera. – Ricardo H. López 
Murphy. – Vanesa L. Massetani. – 
Magalí Mastaler. – Blanca I. Osuna. – 
Juan M. Pedrini.

INFORME 
Honorable Cámara: 

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto al 
considerar los proyectos de resolución de la señora 
diputada Morales Gorleri y otros/as señores/as dipu-
tados/as, el de la señora diputada Landriscini y otras 
señoras diputadas, el de la señora diputada Ginocchio 
y otros/as señores/as diputados/as y el de la señora 
diputada Litza, por los que se expresa beneplácito al 
cumplirse el 13 de marzo de 2023 el 10º aniversario 
del Pontificado de Jorge Mario Bergoglio como Papa 
Francisco, decide unificarlos y modificarlos, aconse-
jando su aprobación.

Eduardo F. Valdes.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:
Expresar su beneplácito al cumplirse, el 13 de mar-

zo de 2023, el 10º aniversario del Pontificado de Jorge 



2 O.D. Nº 629 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

M. Neder. – María G. Parola. – Nancy 
Sand. – Carolina Yutrovic.

3

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:
Expresar beneplácito por el 10º aniversario del 

Pontificado de Su Santidad el Papa Francisco de la 
Iglesia Católica Apostólica y Romana y jefe de Estado 
de la Ciudad del Vaticano.

Silvana M. Ginocchio. – Alicia N. Aparicio. 
– Rosana A. Bertone. – Marcelo P. 
Casaretto. – Sergio G. Casas. – Gabriela 
Pedrali. – Eduardo Toniolli. – Natalia 
Zaracho.

4

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:
Declarar su beneplácito por cumplirse los diez pri-

meros años del Papado de Su Santidad Francisco.

Mónica Litza.

Mario Bergoglio como Papa Francisco, primer pontí-
fice latinoamericano de la historia a quien se le reco-
noce que ha impulsado reformas y cambios en la cu-
ria. Con su “pontificado itinerante”, recorrió el mundo 
para pedir “Tierra, techo y trabajo” y recordar a toda 
la humanidad que “Nadie se Salva Solo”.

Victoria Morales Gorleri. – Marcela 
Campagnoli. – Omar De Marchi. – 
Rogelio Frigerio. – Rubén Manzi. – 
Emilio Monzó. – Gabriel S. Mraida. – 
Paula A. Penacca. – Alejandro “Topo” 
Rodríguez. – Ana C. Romero. – María 
Sotolano. – Margarita Stolbizer. – Pablo 
Torello. – Carlos R. Zapata.

2

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por cumplirse 10 años del ini-
cio del Pontificado de Jorge Mario Bergoglio como 
Papa Francisco.

Susana G. Landriscini. – Alicia N. Aparicio. 
– Ana F. Aubone. – Lía V. Caliva. – Mabel 
L. Caparros. – Nelly R. Daldovo. – Estela 


